
CHÍNH PHỦ 
________ 

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 31/NQ-CP 
 

 ______________________________________ 

Hà Nội, ngày 12 tháng 3 năm 2021 

NGHỊ QUYẾT 
Về việc phê duyệt Hiệp định Thương mại tự do giữa Việt Nam và            

Liên hiệp Vương quốc Anh và Bắc Ai-len 
___________ 

CHÍNH PHỦ 
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015 và Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 
địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Điều ước quốc tế ngày 09 tháng 4 năm 2016; 
Xét đề nghị của Bộ Công Thương tại Tờ trình số 766/TTr-BCT ngày 08 tháng 

02 năm 2021, 
QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phê duyệt Hiệp định Thương mại tự do giữa Việt Nam và Liên hiệp 
Vương quốc Anh và Bắc Ai-len (UKVFTA) như kiến nghị của Bộ Công Thương 
nêu tại văn bản trên. Bộ Ngoại giao thực hiện các thủ tục đối ngoại cần thiết 
theo quy định. 

Điều 2. Áp dụng toàn bộ nội dung Hiệp định và áp dụng trực tiếp những 
cam kết đã được kế thừa từ Hiệp định Thương mại tự do giữa Việt Nam và    
Liên minh châu Âu (EVFTA) và tuân thủ theo quy định của Luật Điều ước quốc 
tế năm 2016. 

Điều 3. Các Bộ, ngành liên quan xây dựng văn bản quy phạm pháp luật 
(nêu tại Mục V của Tờ trình trên) để thực thi Hiệp định UKVFTA theo quy 
trình, thủ tục rút gọn của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015.  

Điều 4. Giao Bộ Công Thương chủ trì, phối hợp với các Bộ, ngành liên 
quan xây dựng Kế hoạch thực hiện Hiệp định UKVFTA theo quy định tại      
Điều 76, Luật Điều ước quốc tế năm 2016./. 

Nơi nhận: 
- Các đồng chí thành viên Chính phủ; 
- Các Bộ: CT, NG, TP, TC;  
- VPCP: Trợ lý TTg, 
   các Vụ: KTTH, PL, TH; 
- Lưu: VT, QHQT (3). ND 

TM. CHÍNH PHỦ 
KT. THỦ TƯỚNG 
PHÓ THỦ TƯỚNG 

 

 

 

Phạm Bình Minh 
 




